این امر و بروز انقلاب سوسیال دمکراسی در آلمان و نیز انقلاب شوروی موجب شد که حزب سوسیالیست به طور رسمی پا به عرصه وجود گذارد (سنجایی، 1381: 59. بهار، 1379: 130/1).

سلیمان میرزا و طباطبایی را پدیدآورندگان حزب سوسیالیست به شمار آورده‌اند؛ اما پیدایش احزابی با

سرانجام در اول تیرماه 1300/1921م و پس از شش سال فترت ناشی از جنگ جهانی اول، مجلس چهارم در زمان کابینه احمد قوام و با نطق احمدشاه افتتاح شد. برخلاف مجالس پیشین که دو حزب عمده آن حزب دمکرات و حزب اعتدال بودند، در مجلس چهارم احزاب جدیدی شکل گرفتند که تا حد چشمگیری محتوا و درون‌مایه همان احزاب سابق را حفظ کرده بودند؛ اما از پاره‌ای جهات نیز متفاوت از آن‌ها بودند.

در سال‌های نزدیک به مشروطیت، اندیشه سوسیال‌دموکراسی گسترش بیشتری یافت و از طریق چندین حلقه ایرانی، نظیر سوسیال‌دموکرات‌های تبریز و سوسیال‌دموکرات‌های قفقاز، در مجلس دوم به حزب دمکرات رسید. بروز جنگ جهانی اول و به دنبال آن شکل‌گیری انقلاب اکتبر 1917م/1335ق، تقویت اندیشه‌های چپ را باعث شد؛ زیرا شکل‌گیری حکومتی بر بنیاد اندیشه‌های چپ رادیکال که از قضا به انترناسیونالیسم¹ (Internationalism) معتقد بود، ممکن بود که برای احزاب چپ در دنیا پشتوانه و تکیه‌گاه مناسبی باشد. در چنین فضایی بود که حزب سوسیالیست ایران پا به عرصه وجود گذاشت.

عملکرد حزب سوسیالیست در مجلس چهارم

الف. چالش با شخصیت‌های سیاسی: حزب سوسیالیست موجودیت خود را در مجلس چهارم، با مخالفت کردن با اعتبارنامه‌های جنجال‌برانگیز نصرت‌الدوله فیروز و مخبرالسلطنه هدایت اعلام کرد. نصرت‌الدوله از رجال سرشناس آن عصر و منسوب به خاندان قاجاریه که به فروش ایران در جریان قرارداد 1919م/1337ق متهم بود؛ همچنین محمدصادق طباطبایی فیروز را به دخالت در انتخابات متهم کرد. از این رو سوسیالیست‌ها با اعتبارنامه وی مخالفت کردند (مذاکرات مجلس شورای

سوسیالیست‌ها با این تفسیر دولت به مخالفت برخاستند و آن را محدودیتی برای روزنامه‌ها و آزادی مطبوعات دانستند.

دولت طبق تفسیر خود از اصل 79 قانون اساسی، حضور هیئت منصفه را «در موقع محاکمه مطبوعات به‌طور عام» رد کرد و مدعی بود که هیئت منصفه باید در بعضی «تقصیرات» حضور داشته باشد.

«درهای باز» بودند و به اهمیت انگلیس و نفوذ این کشور در ایران، به‌ویژه در حوزه نفت، واقف بودند؛ بنابراین پیشنهاد انگلیسی‌ها را قبول کردند و در دی 1922/1300 م به موجب قراردادی، شرکت جدیدی تشکیل دادند (اسنادی از امتیاز نفت شمال: 54 تا 56؛ فاتح، 1335: 335).

اما دولت قوام قبل از آنکه جواب درخواستی به نقض عهد کمپانی بدهد، در بهمن 1922/1300 م، جای خود را به مشیرالدوله داد. قوام‌السلطنه پس از شش‌ماه دوری از قدرت، در خرداد 1922/1301 م دوباره روی کار آمد. او این بار راه ورود کمپانی‌های مستقل آمریکایی را به عرصه نفتی ایران هموار کرد و این سیاست با استقبال هواداران وی در مجلس به رهبری نصرت‌الدوله فیروز مواجه شد. از این زمان به بعد کمپانی سینکلر (sinkler) در نقش رقیب کمپانی استاندارد اویل مطرح شد.

با این حال، ابتکار دولت قوام در واردکردن کمپانی سینکلر و حمایت نصرت‌الدوله فیروز از آن سرآغاز رشته مجادلاتی بود که تا سال 1302 ش/1923 م، مجلس را به مرکز تحولات مربوط به نفت شمال تبدیل کرد. از این پس، چالش اساسی نفت در مجلس مطرح بود. جایی که سوسیالیست‌ها به سرعت به مخالفان اصلی این قرارداد تبدیل شدند. سوسیالیست‌ها در مخالفت با طرح قوام و فیروز، در جایگاه منفورترین افراد مدنظر حزب، چنان لجاجت و سرسختی نشان دادند که گویا فراموش کرده بودند که کمپانی سینکلر از حمایت ضمنی شوروی بهره می‌برد (بهار، 1379: 220 و 221؛ فاتح، 1335: 336).

پیشرفت مذاکرات با کمپانی سینکلر که پیروزی بزرگی برای نصرت‌الدوله فیروز و قوام‌السلطنه بود، سوسیالیست‌ها را به کارشکنی در جریان نفت شمال واداشت. سوسیالیست‌ها از یک سو اتباع داخلی را برای

نفت را در محال ثلاثه تنکابن، کجور و کلارستان (مازندران) به محمدولی خان خلعتبری (سپهدار و سپهسالار آینده) واگذار کرد (فاتح، 1335: 326).

محمدولی خان خلعتبری در تاریخ 6 بهمن 1916/1294 م، طی قراردادی این امتیاز را به آخاکی مددویچ خوشتاریا (Akhaky mededievitch khostaria) واگذار کرد (فاتح، 1335: 326). پس از جنگ جهانی اول و لغو امتیازها و قراردادهایی که در زمان حکومت تزارها بسته شده بود، خوشتاریا در صدد فروش آن برآمد و در نهایت، آن را به انگلیسی‌ها پیشنهاد کرد؛ اما در این مقطع زمانی، دولت وقت به زعامت قوام‌السلطنه به دنبال جلب شرکت‌های آمریکایی برای سرمایه‌گذاری در میدان نفتی شمال بود (اسنادی از امتیاز نفت شمال، 1379: پنج‌وشش).

دولت قوام نیز به منظور رسمیت بخشیدن به این مذاکرات، لایحه اعطای امتیاز نفت شمال را به استاندارد اویل (Standard oil) تقدیم مجلس کرد. مجلس چهارم در آبان 1921/1300 م، در اندک زمانی به اتفاق آراء امتیاز استخراج نفت را در آذربایجان، خراسان، گیلان، مازندران و استرآباد با شرایطی به کمپانی استاندارد اویل واگذار کرد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت اول، 1340: 263 تا 267).

اعطای این امتیاز واکنش شدید انگلیسی‌ها را باعث شد.

قوام‌السلطنه به شدت به این قضیه واکنش نشان داد و ضمن رد آن، از پیشرفت مسئله نفت با وجود مخالفت‌های گسترده در مجلس ابراز ناامیدی کرد. دولت قوام که در پی استیضاح سوسیالیست‌ها و افرادی نظیر داور و تدین از وحیدالملک، وزیر پست و تلگراف وی، رو به ضعف نهاده بود و مذاکرات نفت نیز آن را متزلزل‌تر کرده بود، سرانجام در 5 بهمن 1923/1301 م سقوط کرد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت سوم، 1341: 1361؛ بهار، 1379: 290/1 و 291).

با سقوط کابینه قوام‌السلطنه، لایحه امتیاز نفت از تبوتاب دوران وی فاصله گرفت. سوسیالیست‌ها که تا قبل از این از مخالفان سرسخت لایحه بودند و در دوران

تصویب امتیاز نفت شمال در واقع آخرین و برجسته‌ترین رسالت نفتی مجلس چهارم بود.

دولت مشیرالدوله که جانشین کابینه مستوفی‌الممالک شده بود، به‌زودی جای خود را به کابینه سردار سپه داد. رضاخان سردار سپه به‌طور جد مایل بود تا قرارداد نفت شمال هرچه سریع‌تر در مرحله بهره‌برداری قرار گیرد. وی در 29 شهریور 1301/1922م و به‌دنبال تصویب لایحه امتیاز نفت شمال، قراردادی درباره امتیاز نفت شمال با کمپانی سینکлер امضا کرد (اسنادی از امتیاز نفت شمال، 1379: چهارده) و قرار شد این امتیاز برای تصویب نهایی به مجلس بیاید.

به‌طور نمونه، جلسه 281 مجلس به‌علت خروج سوسیالیست‌ها از اکثریت افتاد و تعطیل شد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت سوم، 1341: 1972).

هر اندازه اصرار حزب سوسیالیست به حفظ کابینه مستوفی بیشتر می‌شد، عزم مخالفان نیز برای سقوط دولت جدی‌تر می‌شد. تا اینکه مدرس در 19 خرداد 1302/1923م، به‌طور رسمی دولت مستوفی‌الممالک را استیضاح کرد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت سوم، 1341: 1974). دولت در 21 خرداد، در مجلس حاضر شد و بار دیگر مجلس به میدان منازعه سلیمان میرزا و مدرس تبدیل شد: یکی برای نگاه‌داشتن کابینه و دیگری برای به سقوط‌کشاندن آن.

محمدصادق طباطبایی نیز پس از تشکیل کابینه، به سمت سفیر ایران در ترکیه منصوب شد (ملایی‌توانی، 1381: 512 و 513). البته ناظران سیاسی آن زمان، همفکری و همراهی سوسیالیست‌ها و رضاخان را به دید واقعه‌ای شوم نگریستند. عبدالحسین تیمورتاش، از چهره‌های شاخص آن زمان که هنوز به صورت رسمی به رضاخان نپیوسته بود، در تاریخ 12 آبان 1302/1923م، یعنی درست هشت روز پس از تشکیل کابینه سردار سپه، نامه‌ای به تقی‌زاده نوشت و از کابینه سردار سپه که مملو از سوسیالیست‌ها بود، ابراز نگرانی کرد. در این نامه، تیمورتاش از عملکرد رهبران حزب سوسیالیست بدگویی کرد؛ چون در نظر او آنان درصدد سوق دادن ایران به سمت سوسیالیسم بودند (افشار، 1379: 14 تا 18).

اما رضاخان بی‌اعتنا به این هیاهوها، تنها به تحکیم قدرت خویش می‌اندیشید. وی از فترت میان مجلس چهارم و پنجم برای تقویت قدرت خود استفاده کرد. سردار سپه با کمک عمال نظامی و سیاسی وابسته به خود که اکنون در تمام ارکان کشور نفوذ کرده بودند، موفق شد ترکیبی تاحدودی گزینشی از نمایندگان فراهم آورد. او درصدد بود هدف اصلی خود را یعنی صعود به عالی‌ترین مناصب سیاسی اجرایی کشور که فقط با تغییر نظام سیاسی تحقق می‌یافت، در چارچوب

در تاریخ 15 مهر 1302/1923م، با امضای پیمان‌نامه‌ای سیری موسوم به «ميثاق مقدس»، این توافق به‌زودی تکمیل شد. طبق این پیمان دو طرف به همکاری و مشورت با یکدیگر و تلاش در جهت رشد و شکوفایی کشور در عرصه‌های مختلف، با محوریت رضاخان سردار سپه، متعهد شدند (بهبودی، 1372: 69 تا 71).

به این ترتیب، ميثاق مقدس سوسیالیست‌ها با رضاخان درست 18 روز قبل از ریاست‌وزرایی سردار سپه بسته شد.

با توجه به این مقدمات مساعد و نیز در پی سقوط کابینه مشیرالدوله که به‌گفته بهار، بخشی از آن به‌علت اقدامات کارشکنانه سوسیالیست‌ها (بهار، 1379: 33/2) و بخش اعظم آن به‌علت کارشکنی‌های گسترده رضاخان بود، احمدشاه در 4 آبان 1302/1923م با تلاش و وساطت سوسیالیست‌ها دستخطی مبنی بر ریاست‌وزرایی سردار سپه صادر کرد و اندکی بعد عازم

خواهد بود؛ اما باین حال در همراهی کردن این جریان تردیدی به خود راه نداد و به نوشته عبدالله مستوفی، در جریان جمهوری خواهی حتی از سردار سپه پیش افتاد (مستوفی، 1371: 606/3).

با وجود تمام تلاش‌هایی که دولت و اکثریت مجلس برای تصویب لایحه جمهوریت قبل از سال نو کردند، در پی تلاش‌های اقلیت مجلس به رهبری مدرس و سرانجام با سیلی خوردن وی، این لایحه به بعد از عید موکول شد. سرانجام در اوایل فروردین 1303/1924م، در پی تلاش‌های مدرس و نیز مخالفت‌های گسترده مردمی، پروژه جمهوریت در عمل به شکست انجامید و سردار سپه که در موضع ضعف قرار گرفته بود، نظر به سلب اعتماد شاه، در 18 فروردین و در اقدامی پیشگیرانه استعفا داد (بهار،

1379: 64/2).

سرکشیک‌زاده آورده است که رضاخان پس از این جریانات چنان ناامید شد که تصمیم گرفت ایران را به مقصد اروپا ترک کند.

گزارش این قضیه به ضمیمه تلگراف‌ها به مجلس آمد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره پنجم، قسمت دوم، 1344: 1479) و مذاکرات مفصلی راجع به آن انجام گرفت که آیا این قضیه به مجلس واگذار شود یا به فرماندوم گذاشته شود؛ اما در اثر شلیک چند توپ در خارج از مجلس، این جلسه به هم خورد و در نهایت تعطیل شد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره پنجم، قسمت دوم، 1344: 1482).

در تاریخ 9 آبان 1304/1925م، سرانجام پروژه انقراض قاجاریه در مجلس پنجم تکمیل شد و «مجلس شورای ملی به نام سعادت ملت، انقراض سلطنت قاجاریه را اعلام» و حکومت موقت را به رضاخان پهلوی واگذار کرد. تعیین تکلیف حکومت قطعی به نظر مجلس مؤسسان موکول شد که بنا بود برای تفسیر مواد 36، 37، 38 و 40 متمم قانون

تاریخ کهنسال خود باشد.